R E G U L A X C I.

Q uoties dupliciti iure defertur alicui successio; repudiatio nouo iure quod ante defertur, supererit vetus.

R egula loquitur in successione
Quæ alicui dupliciti iure defertur.
Et regula potest dupliciter intelligi.

Primo

L. Quoties dupliciti iure.

Primo. quando eodem tempore de-
fertur. Secundo. quando successiuē
competeret: & vtrique casu videtur
regula habere locum.

Circa primum. quando eodem tempo
de defertur. regula exemplificatur.

vt per gl. in l. tuum. C. de iure delib.

¶ vbi vocatur ad eandem successio-
nem de iure civili & prætorio. si bo-
norum possessionē repudiavit. non
prohibetur adire. & ad hoc est regu-

la generalis quam facit Batt. 2 per
illum tex. in l. si dominus. supra de-
ser. vbi. præd. vbi inquit. quod quan-
do vni cointinet plura iura. si vnu
remittit. aliud remanere intelligi-
tur. facit tex. in l. si prius. in princ.
supra de aqua plu. arcē. & no. quæst.
tradit Bal. in l. iij. in quæst. viij. C. de
rescī. vend.

¶ reg. ista intelligitur quando renun-
tiatio vnuā speciem. liti. respicit.
prout text. hic loquitur. ibi. repudiatio
noi*s* iure. quo casu renuntiatio
videtur limitata. quo limitata ef-
fectum producit. in agel. supra de

2 acquir. rerum dom. ¶ secus est si re-
pudiatio referatur ad ipsam heredi-
tatem vel successionem. quia tunc
renuntiatio videtur omnibus iuri-
bus que ad ipsam hereditatem com-
petent. ita no. Bar. b. concludit in
l. nec. iij. supra de acquir. hære.
alleg. l. si duo. g. idem illianus scri-
bit. & g. si quis iurauerit. supra de iure
& idem tenet Ang. in d. l. suis.
dicens. quod si quis renuntiavit her-
editati simpliciter. tunc si ex mille
capitibus est. & possibile illum succe-
dere. omnibus renuntiatur videatur.
& ibi sequitur Alex. post alios quos
ibi refert. & facit gl. not. in l. iij. §. Sed
videndum. in vers. succedit. supra
de succel. edi. ad idem facit text. in
l. pluribus. supra de excep. vbi pre-
cedebitibus pluribus stipulationibus.
acceptatio facta simpliciter ad
omnes porrigitur. & facit glos. in l.

empro. 9. Lucius. supra de pac. &
quod not. Bal. in l. pacum quod do-
tali. in vj. q. C. de collat. cum simili-
vit tradit Alex. in consi. ij. viso. atq;
vt oportet. considerato themate.
col. ij. lib. ij.

4 Secundo. † regula limitatur in plu-
ribus iuriis separatis: fecus si es-
sent iura connexa. ut quia vnuā ha-
beret dependentiam ab altero. quia
tunc uno sublatu. etiam alterū sub-
latum videtur. vt in l. illud. supra de
acquir. hæred. vbi repudiata hære-
ditate ab intestato. etiā extestamen-
to repudiata intelligitur. & not. per
gl. & Paul. de Ca. in d. l. si dominus.
Venio ad secundum. quando successiuē
plura iura cōpetent. & tali casu
regula loqui videtur ibi: nono iure
quod ante defertur. Et à fortiori
hoc videtur procedere exemplū in
eo qui venire poterat ad successio-
ne successiuē ex capite vnde liberi.
vnde agnati. vnde cognati: si re-
nuntiavit primo capite liberorum.
non videtur exclusus ab alijs capi-
tibus que successiuē competunt. l.
iij. §. sed videndum. supra de succel.
edi. l. iij. in princ. supra. vnde leg. &
hoc intelligitur quando limitata fa-
cta sit repudiatio respectu vnius capi-
tis: scilicet si absolute. quia expressa
repudiatio facta respectu hereditati-
tis. ab omni capite repudiante ex-
cludit ut voluit gl. no. in d. l. iij. §. id
videndum. vt supra dictum est.

Sed adiudicandum est. quia ista decla-
ratio videtur bene procedere quando
plura iura eodem tempore com-
petent: prout supra dictum est in
primo casu regulæ: scilicet videtur in
iuriis quæ successiuē competent:
quia renuntiatio etiam expressa re-
lata videtur ad illud caput. ex quo
erat successio delata. & non ad alia
capita que nondum competebant:
† quia iuri de futuro renuntiari non
potest. l. iis potest. & l. quandiu. la iij.
de ac

d: acquit, hæred. l. si ita scriptum. §.
c si sub cond. tione, d: leg. iij. & dixi
in l. j. C. p. admitt.

6 Et ylterius + i. a regula exemplificat patr. in filia d. que renuntiavit hæreditati patris: n. m. non excluditur q. m. minus possit succedere in hereditate patr. n. q. ex persona fratrii libi d. s. t. r. c. m. illa ex nouo iure iuperuenienti libi defatur: vt dicit Ang. in consil. l. j. dominus G. d. c. l. h. versine obstat quod l. aff. o. cum simili. vt tradit Alex. in l. j. §. v. teres, col. aut. t. supre d: a. quis. possit. & idem Rom. in codicil. clxv. circa primum, quo queritur in princ. id. in Rom. in consilio lxj. v. sis. & Benedict. Capra in consilio lxxij. cum v. iso & considerato, in secundo dubio. & no. Bald. in l. j. col. f. de rerum diuis. vbi inquit, quod filia que renuntiavit hæreditati patris, non prohibetur succedere in feudo quo d. sibi ex persona fratrii d. ferunt. & idem in statu not. Bar. in l. f. in prin. in si. j. supra ad Tertium, dicens, quod filia que excluditur à statuto ab hæreditate patris, non prohibetur succedere fratri qui hæreditatem paternam adiuvit, & facit quod not. Bart. in consil. lviij. ex themate pra. licto in f. cum sim. vt tradit Alex. & Mod. in l. j. §. veteres & nouissime la. e. Soci. in consil. lxxij. super controvergia in v. l. i. & Corn. in consil. cccv. In hac consultatione col. l. j. lib. iiiij. Et licet Doctor. in locis praetall. loquuntur + quando hæreditas patris adita sit per filium, quo casu de finie esse hæreditas patris. l. sed si plures. §. si filio. de vulg. & pupili. not. in d. l. j. §. veteres, idem tamen videatur, licet hæreditas adita non fuerit, quia fatis est, quod filia veniat ex persona fratrii: vt not. concludit Benedictus Capra in consil. xij. & si vito & considerato, circa finem. &c.

A D D I T I O.

- a Barto. & Ias in l. nec is. §. j. in l. nota. si. de acquir. hæred.
- b Bar. ibi in l. princ. iiij. col. vbi dicit hanc communem: licet sequendo Bar. in rubr. C. qui admit. in v. j. q. tenet contra Bart. & communem.
- c Dixi. Et in consil. xxxij. col. j. Incip. & pro tenui facilitate. & in consil. lxxxij. col. iiiij. ver. venio igitur ad secundum. incip. v. iso puncto & diligenter, &c.
- d In filia. Adde eundem d. philip. in reg. hæreditatis, supra cod. in fin. verbis.

In l. Si librarius.

Argumenta.

- 1 Scriptori error partibus nocere non debet.
- 2 Grammatica falsa non vitiat instrumentum.
- 3 Instrumentum in dubio interpretatur, vt in eo mala grammatica non confineatur.
- 4 Notarij dicta presumuntur esse de voluntate & consensu partium.
- 5 Notarius quando & in quibus errorum suum corriger posse.
- 6 Notario errore suum corriger volunti, quo casu creditur.
- 7 Notarius diem vel mesem pro alio corriger non potest, ni error per testes sit probatus.

Nota

L. Si librarius.

- 8 Notarius errorum ad partes pertinentem ex intercallo corriger non potest.
- 9 Error notarij qualiter posse probari.
- 10 Testes tot probant solemnitatem instrumenti, quot qualitatem.
- 11 Notarius malitijs errans non potest corriger, sed puniri debet.
- 12 Falsitas quod sit in notario presumenda.
- 13 Notarius presumitur potius errare, quam malignari.

R E G V L A X C I I .

Si librarius in transcribens stipulationis verbis erasset: nihil noceret quominus & reus & fideiustor teneretur.

- 1 Noto quod + error scriptoris non nocet partibus. ad. idem tex. in l. imperator. l. j. supra de statu homi. in l. terror. C. de testament. facit tex. in l. ambiguitates. co. tit. Et per istum tex. no. Bald. in consil. cxxv. dubitatur. in f. lib. iij. Fulg. in consil. cxxij. circa primum. col. j.
- 2 Et ideo si notarius dicat, quod pater reliqui filii iure restitutioonis, b. cu debuit dicere, iure institutionis, non nocet iste error quominus videatur filia instituta: vt not. Bald. in l. f. cum ante. C. de don. ante nupt. in ver. & pro hoc consului.
- 3 Et codem modo si imperitus notarius dicat, pro sua falcidia: cum debuerit dicere, pro legitima. Et si dicat, quod mulier renuntiavit beneficio Valerianum: cum debuerit dicere, Valerianum non nocet iste error, quia patet in conclusio Bald. in l. imperator.
- 4 + Et quicquid dicit notarius, q. fa. Q. u. t. p. i. f. a. t. v. d. i. t. d. i. f. d. a. f. s. t. l. o. n. & v. l. o. n. t. a. t. e. p. a. r. t. i. u. m. , v. t. n. o. t. B. a. l. d. i. n. l. j. , c. i. r. c. f. i. d. p. i. j. u. i. d. t. & i. n. l. a. b. e. x. e. c. u. t. i. o. n. e. , c. i. r. c. f. i. n. v. i. s. i. p. o. n. e. s. t. a. t. u. t. o. C. q. u. o. a. p. p. e. l. & i. n. l. m. a. t. e. r. c. o. l. i. j. v. e. l. p. r. a. t. e. r. e. a. v. r. b. a. C. d. r. e. r. e. v. e. n. l. & m. e. r. i. t. o. e. r. r. o. d. e. b. e. t. l. i. q. u. i. d. o. p. r. o. b. a. t. i. & n. o. n. s. u. f. f. i. c. i. u. r. a. m. e. n. u. m. ia

in defectum probationis : ut not. Bal. concludit in l. Imperator. col. ij. versi. sed an potest. Et ad hoc facilius cum sit praesumptio pro notario de eo quod scripta reperitur, ut dictum est, probationes clariores requiruntur : & tali casu non recurrunt ad iuramentum in defectum probationis : ut not. Ang. in l. f. in prin. supra quod met. cau. & facit tex. in c. quia verisimile, de præsumpt. & quod ibi Abb.

Et quia Bar. hic prosequitur materiam huius l. videndum est principaliter de duobus.

Primo quod notarius possit errorem d. suum corrigerre. d

Secundo, qualiter error notarii probari possit.

Circa primum habemus considerate duos casus. Primus est in pertinacibus ad notarium. Secundus in speccantibus ad partes. In primo casu ex dictis Bart. plures conclusiones colliguntur.

¶ Prima est, quod in his quæ speccant ad notarium in quibus error non vitia, notarius potest errorum suum corrigerre : puta secundu Bart. in falsa Latinitate. Et idem in exemplis supra dictis in quibus dictum fuit errorem non videtur. & idem tenet Bald. in rub. C. de fide instrum. col. vij. versi. sed pone quod tabellio. & idem B. in l. cum proponere, in versis. vlti. quero. de leg. ij. quia talis emendatio neminem ludit. alleg. l. adorū verba, supra de re iud. & idem Ang. in d. l. Imperator. in princ. quia pars non habet causam contradicendi quare non corrigit. arg. l. dorem. supra solu. matr. & ibi Bald. in princip.

Et, loc. si oratio truncata sit, suppleri potest per verbum subauditum : ut not. Ange. in d. l. errore. in princ. & Bald. ibi plenus. Et plura similia ad hoc tradit. Bal. in l. verbum volo. C.

de fideicom.

Et ista prima conclusio ampliatur secundum Bart. hic etiam si erratum sit in eo quod vitia et instrumentum : puta si sit defodus iuditionis : qui vitia et instrumentum poterit tamen notarius errorem suum corrigerre, secundum Bart. hic, ne scribentis error noceat partibus. & idem tenet Bald. C. de Justin. cod. confit. col. vii. versi. sed an tab. llio. Et idem Bart. in l. nominatio. in f. de cond. & demonstr. Bal. in d. l. cum proponetur. col. ij. Angel. in d. l. Imperator. col. ij. versi. iuxta prædicta querro. & ibi concludit maiorem esse defectum iuditionis quæ nullo modo apposita sit, quam si erronea iudicio apponatur, post Dy. in consil. xxxv. quem ibi refert & Bart. hic. & Rom. in consil. cxxxv. quo ad prium. in fin.

6 Secundo Bart. concludit + quod si sit erratum, & non constat in quo erratum sit, ut quia omisit diem, & non constat de quo die, isto casu notarius dicet se recordari de die, credendum erit sicut officiali creditur, maximè cu hoc de die sit quid minimum : quia si testis de die non recordatur, tamen probat l. testimoni. cum gl. C. de test. & ita Bart. hic dicit. In quo aduentendum est quia ista conclusio videtur procedere quod non est vis in tempore : quia dies non est de substantia instrumenti. Secus videtur si sit de substantia instrumenti, ut in actione hypothecaria : quia tunc corrigerre non potest nisi probato errore : ut Ang. dicit in d. l. Imperator. & cum autoritate iudicis : ut not. Bal. in d. l. Imperator. col. ij. & idem Bald. in tit. de pace Constantie. in verbo, pæcta. versi. sed quid si opponantur solennitatis.

Et ista conclusio, secundum Bartolum procedit quando erratum fuit omitto dico : quia tunc non dicitur fin

funditus officio suo, edendo instrumentum abique die.

7 + scd si erratum sit apponendo unum diem vel mensem pro alio, quia tunc notarius non poterit se corrigerre nisi constet de errore per testes vel alio modo : quia tunc videtur funditus officio suo, ita Bart. dicit alleg. tex. in l. quicquid astringenda. secundum unum intellectu de verb. obli. Et ista linxitatio Bart. videtur de plano procedere, quando dies est de substantia, ut supra dictum est in hypothecaria : si vero non esset de substantia, tunc videtur quod error corrigi posse : quia si Bart. hoc permittit quando dies omisita sit, ut supra retuli, à fortiori idem dicendum videtur, quando dies non sunt omisita : sed una pro alia apposita sit : quia maior est defectus omissionis, quam erroris : ut dicit Bart. hic post Cyn. quem refert, & idem not. Bal. in d. l. Imperator. col. ij. & 5. dictum fuit de iuditione omisita. Et hoc de plano videtur procedere, si parti non sit datum instrumentum : vt not. Bal. in rub. C. de fide instru. col. vij. & Bart. in d. l. Imperator. col. ij. Secus si fuit dicta copia parti : quia tunc videtur iudicium, quod corrigeri non possit, nisi probato errore & de consensu iudicis : secundum Bart. in d. l. Imperator. & in l. f. versi. sed quid si notarius, supra de tabu. exhib. Bart. in l. ambiguities, in f. c. de test. & in d. rub. de fide inst. col. vij. & in l. f. col. pen. in versi. quanto queatur, C. de eden. & iut. de parte Constantie. in verbo, pæcta. in fin. Et idem Ang. in consil. cxcij. vñs. col. j. Cum. in cōf. xxiiij. vñs. & Socinus in cōf. xciiij. præstans. mis. col. iiij. & consil. xvij. alijs consuli, in nouis.

Secundus casus principalis est, si erratum sit, in pertinentibus ad partes & tunc, secundum Bart. error cor- rigi non potest ex intervallo, sed in cōcidenti sic, & idem Ang. in d. l. Imperator. in prin. & not. Bal. in d. rub. de fide instr. col. vij. & in l. cōf. proponeatur. col. ij. ver. vltimo quarto de leg. ij. & idem Bart. in d. l. Imperator. De secundo principali dubio de probatione erroris, primo dicit Bart. quod error probatur de facilis per originales quod reperitur, quia illud insipisci debet. §. penul. in authen. de tabel. & idem Bart. in l. Sempronius Proculo. de leg. ij. in l. si quis ex argétaris. §. prætor ait. supra de eden. cum simil. ut ibi tradit Alexan. & in consil. cv. reverende domine. in ij. lib. & Petrus de Anchara. in consil. ccccxxxiij. præmissa. Ang. in consil. ccclvj. pater stipulatus.